
                                                       

2018年 4月吉日 

 

関係各位 

 

日立東大ラボ 

吉村  忍（東京大学 副学長） 

松岡 秀行（日立製作所 基礎研究センタ 主管研究長） 

 

 

【御案内】日立東大ラボ･産学協創フォーラム「Society5.0を支える電力システムの実現に向けて」 

 

 

拝啓 時下益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。 

さて、日立東大ラボでは、来る 2018年 4月 18日（水）に伊藤謝恩ホール（東京大学本郷キャン

パス 伊藤国際学術研究センター B2F）にて標記フォーラムを開催いたします。 

2016 年 6 月 20 日に、国立大学法人東京大学と株式会社日立製作所は、「Society5.0」の実現に

向けたビジョンを創生し、イノベ-ションを創造するため、「産学協創」の新たなスキームとして、

東京大学内に「日立東大ラボ」を設置いたしました。 

 (http://www.u-tokyo.ac.jp/content/400042570.pdf) 

これまで、研究開発の一つのテーマとして、超スマート社会におけるデータ駆動型社会を支える

エネルギーシステム、特に電力システムについて検討してまいりました。この度、日立東大ラボと

して、技術革新や国内・海外の情勢等を踏まえ、Society5.0を支える電力システムの技術的課題や

政策・制度的課題等を提言書として纏めました。今回のフォーラムは、その提言内容をご紹介する

とともに、関係者との議論を通じて問題意識を共有することを目的として開催させていただくこと

となりました。 

詳細については、別紙プログラム等をご覧ください。 

つきましては、ご多忙中誠に恐縮でございますが、フォーラムにご臨席賜れば幸甚でございます。

周囲の関係者やお知り合いの方にもご紹介、ご案内いただけましたら幸いに存じます。 

なお、事前申込制となっておりますので、ご参加いただけます場合は、お手数をおかけいたしま

すが、下記 URLより Webサイトを通じてお申し込みくださいますようお願いいたします。 

 略儀ながら書中をもってご案内申し上げます。 

敬具 

（参加申込先）https://ht-lab-forum.com  

   

【問合せ先】 

日立東大ラボ事務局 

  〒113-8656 東京都文京区本郷 7-3-1 工学部 14号館 433号室 

 E-mail:20180418forum@ht-lab.ducr.u-tokyo.ac.jp 

※下記 QR コードからもアクセス可能です。※先着順 


